

TELEGRAFUL ROMÂNUL.

Telegraful este Duminică și Joi, la fiecare două săptămâni cu adăușul Foisioarei — Premeritațiunea se face în Sabia la expeditorul Foisioarei, pe afară la 3 r. poște cu bani gata prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretul premeritațiunii pentru Sabia este pe anul 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anul 3 fl. 50. Pen-

Nr. 41.

ANULU XXIV.

Sabiiu 23 Maiu (4 Iunie) 1876.

(trecealealte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru. princ. și tieri streine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. și pentru a trei repetire cu 3 1/2 cr. v. a.)

La cestiunea arondării și regulării municipielor.

(II) Obiectul dilei între politiciii nostri din patria e astadi pre langa cestiunea năuiei arondării a municipielor în genere, regularea municipielor opidane.

Ministrulu presedinte totuodata și că ministrulu de interne, a subternutu, cum se scie deobscu, unu proiectu de lege prin care intentiunea privarea mai multor opide si comune de dreptulu de municipalitate ce-lu avura până acum și incorporarea lor în comitatulu său districtulu respectiv pre alu cărui teritoriu sunt situat.

Motivele care se aduc pentru pasulu acestu nu de reorganizatiune sunt în sine atât de plausibile și apromitiatoe de progresu, încatu nu se pôte usioru esplică, pentru ce atât opositie și inca chiaru și din partea unor deputati altcum amici ai regimulu. Cu tôte acestea exista și ôresicari motive rezervate, ce nu convinu cu principiile liberalismulu. Si acestea motivédia pre deplinu opositiunea. — Durere in sa, ca opositiunea ce i s'a facutu articulu de lege susmemoratu în parlamentu, în cea mai mare parte nu se basédia pre principii generali de administratiune; ci mai cu sêma pre interesele particulari ale unu'seu celualaltu opidu, care între patrioti nici ca s'ar cadea se vie sub discussiune.

Deci nu se pôte negă, ca elementulu cetățienescu, care se ocupa indeosebi cu industria, spre prosperarea sea are lipsa de unele dispositiuni legale speciale, de ôre-si care scutu și ajutoriu legalu specialu, care tôte acestea mai cu anevoie le va află în sinulu comitatulu organizatu inca si astadi pre calapodu mai multu aristocraticu, de câtu liberalu și cetățienescu. Totu atât de adeveratu este de alta parte, ca organizatiune de până acum a opidelor inca nu se mai pôte sustiené în form'a sea oligarchica, dupa carea tôte administratiunea și autonomi'a au fostu concentrata în mânilor unei caste privilegiate, carea le exercită numai dupa chipdiuél'a propriu și mai cu sêma și numai în interesulu propriu. —

O schimbare deci trebuie sa se întemple. Si mai potrivit este că opide și comune de acestea, si mai cu sêma atari, care nici nu au vre-o însemnatate industriale si care si-au castigatu în partea cea mai mare dreptulu de municipalitate numai prin laun'a seu slabiciunea atarui factoru legislatoricu, — sa se supuie jurisdictiunei municipiului districtualu seu comitatensu pre alu cărui teritoriu se afla; decatu sa se lase și în viitoriu în organismulu lor, necorespondentioru principiulu de egala îndreptatire a tuturor cetățienilor în statu.

Afara de acést'a atari opide și comune potu exercită și în viitoriu autonomi'a aceea ce li-o concede legea municipale actuale; numai câtu ca voru stă sub control'a reprezentantiei municipiului la care voru fi incorporate și astfel voru fi scutite de tutoratulu patriei lor de până acum'a.

Mai departe trebuie consideratu, ca multime municipielor, de sine ingreuédia administratiunea centrale și supraveghiarea. Si ca o mare parte dintre municipiele comunale ce sunt sa se stér-

ga, nu sunt în stare de a-si acoperi altfelu spesele de administratiune, decatu seu prin imposituri seu prin întrebuintiarea spre scopulu acestu a unor venituri, a cărora menitiune aru fi de a servi altor scopuri și indeosebi scopurilor culturali seu filantropice. Si pentru ce se suferu cetățienulu său institutulu de cultura; pentru că Pisteasau Paulu se nu fia aternatoriu în oficiulu seu, decatu numai de guvernulu directu.

Firesce ca de alta parte, nu i se pôte denegă de totu proiectulu de lege respectiv, nici intentiunea de centralizare; ba se vede câtu de bine în parte intentiunea lui, de a nimici autonomi'a unor municipii opidane si numai cu scopulu de a le aduce sub influenti'a organelor guvernali. Si în asta privintia se combate proiectulu, din motive destulu de binecuvântate.

Preste totu trebuie ca la promulgarea fia-cărei legi, se invinga și se domnescă mai întâi interesele bine întiepose generali ale statulu și ale poporatiunei și numai în a două linia se fia considerate și interesele particulari și de rasa. Déca unu municipiu nu posedu în sine conditiunile pentru esistintia și prosperare; atunci sa se stérge fără vre-o consideratiune. Déca inse le posedu conditiunile acestea; atunci sa nu se nimicescă numai din respectu la centralizare seu pentru nimicirea influentiei ce o posedu atare rasa, nebinevenita guvernulu intr'ensulu.

În fine reflectandu și la cetățile și opidele din fundulu regiu, trebuie sa ne exprimănu mirarea; cum vine de acestea și în deosebi cetățile din fundulu regiu, care posedu tôte conditiunile spre a formă municipii de sine statatôre, nu si-au batutu nici atunci capulu, dupa municipalitate propriu, cându celelalte cetăți de prin comitate numai prelânga multe jertfe și au putut'o castigă? Si cum de ele si adi preferu a compune unu municipiu comunu, cu comunele rurale dimpregiurulu lor?

Acést'a se esplica simplu prin giuristarea, ca pre cându cetățile din comitate stau sub tutoratulu și domnirea aristocratiei, pre atunci cele din fundulu regiu nu numai ca erau libere — sub oligarchi'a patricielor lor — ci exerciau chiaru ele însusi, dupa cum exercița inca si astadi, domnirea și tutoratulu asup'a comunelor rurale cu care dimpreuna compunéu unu municipiu. Se întielege ca sub astfelu de giurstări n'au avutu nici cându pofta de a lasă frenele din mâna și de a se separă de comunele rurale. Asemenea i de esplicatu căci nici astadi nu pretindu municipalitate propriu, până cându si n'au lege pentru organizarea fundulu regiu, le concede inca influentiă și tutorisarea comunelor rurale!

Revist'a politica.

Mai multe foi din capitala asigura ca diet'a va mai dură până câtra mijloculu lui Iunie si apoi se va amână pre trei luni de dile.

Proiectulu de lege privitoriu la arondarea cea noua s'a votatu joi și s'a primitu cu majoritate de voturi că basa pentru desbaterea specialu.

Despre delegatiuni aflănu din o telegrama de alaltaieri, ca s'au unitu asup'a tuturor propunerilor. Sesiunea este închisa.

Scirile despre începerea ostilităților între Serbi'a și Turci'a s'au doveditu de prea grabite. Se sustiene inse, ca armările aru fi pre partea Serbiei terminate și erumperea resbelulu este și acum totu asiă de probabila că si înainte de acést'a.

Unu cor. din Belgradu scria în dilele din urma la K. N., ca reprezentantii puterilor au interpelatu pre principele Milanu despre pregatirile cele mari de resbelu. Principele, se dice în corespondintia, ca a asigurat pre consuli, ca respunsulu la interlatiune lu voru află în cerculariulu celu va îndreptă câtra puteri și adauge mai departe, ca în cerculariu se va dice, ca Serbi'a sta înaintea unei alternative: seu sa se nimicescă, seu sa se puna în fruntea miscărei. Alte scirispunu despre sosirea a multor oficeri rusi cari intra în armata serbescă și totu acele spunu ca comitetulu slavofilu din Moskv'a a tramisu sume considerabile de bani. — O telegrama de alalta-ieri la „Kelet“ din Clusiu spune, ca Serbi'a numai totu a deschiaratu resbelu Turciei, a claditu poduri preste Drin'a și trupele au și plecatu.

Nu e de multu de cându din Constantinopole se afirmă ca revolutiunea în Bulgari'a este suprimata. Lucrulu se pare inse ca sta cu totulu altfelu. Luptele cele sangerose dela Zeliesnik (Eski-Sagra), dela Ternova și dela alte puncte, dara cu deosebire simptomele din tempulu din urma în giurulu Vidinulu și în totu tiennutulu bulgaru între Balcanu și Durase dau lucrulu cu totulu alta fatia, decum o descriu telegramele din Constantinopole.

Detronarea sultanulu a suprinsu Europ'a. Din câte se scriu în foile cele mari se vede ca inca nu este o orientare indetultitôre nici asup'a faptulu nici asup'a urmărilor lui. Surprinderea cea mai mare se scrie ca a facutu detronarea asup'a imperatulu rusescu, care petrece în băile dela Emes.

Conjecturile asup'a urmărilor suntu legionu. Ne abtinemu de astadata a intră în labirintulu loru celu mare. Tempulu celu mai de aprôpe va deschide perspectiva mai tare și în privintia acést'a.

Faim'a ce se respandise ca sultanulu Abdul Aziz aru fi muritu seu omoritu nu se adevăresce; din contra dupa telegramele din urma noulu sultanu Muradu V se pórta cu cea mai mare reverintia câtra detronatulu seu unchiu.

Regularea parochielor cu o dotatiune corespundietoria a preotilor: arondarea și întregirea protopresviteratelor în archidieceasa.

(Urmare.)

Vinu acum la arondarea și întregirea protopopiatelor în archidieceasa.

În privintia acést'a, atâtu impartirea cea forte rea a celor mai multe protopopiate din archidieceasa, ce au avutu de basa mai cu sêma impartirea cea vechia politica, ceea ce au ingreunatu și ingreunédia până astadi forte tare administratiunea protopopiatelor, câtu si greutățile cele mari, ce le-au semtitu și le semtu totu mereu, credinciosii nostri din cele mai multe protopopiate cu consulu lor la pro-

topresbiterulu în diferitele cause, fiindu siliti a trece preste teritoriulu altui protopopiatu lungisii și curmedisii cale de câte 2 dile, până a ajunge la protopresbiterulu seu; tôte acestea și alte impregiurări, au cerutu în modulu celu mai imperiosu regularea protopopiatelor printr'o arondare esacta.

Consistoriulu archidieceanu în decursulu aniloru precedinti s'au și ocupatu seriosu cu elaborarea unui proiectu de arondare, carele substermandu-se sinodulu archidieceanu din anulu trecut fu primitu cu acea hotarire sinodale: că protopopiatele arondate și cari stau sub administratori ppesici, sa se întregiască fără amenare prin alegerea de protopresbiteri actuali, în locul administratorilor de până aci. Cu efeptuirea acestui concludu au fostu însărcinatu Consistoriulu archid., carele în tómn'a anulu trecut n'a lipsitu de a dispune publicarea concurselor pentru ocuparea posturilor vacante de ppresviteri.

Si sa vedemu ce au urmatu de aci? Au urmatu ca sinod. archid. din anulu acést'a, a aflatu cu cale a nimici legea adusa de sine însusi în siendintia sinodulu din anulu trecut, în privintia protopopiatelor. Sistarea arondării și întregirii protopopiatelor deci, e fapta implinita.

Se nasce acum numai întrebarea din partea acelor cari n'au participatu la sinodu în „calitate de deputati“, déca sistarea acést'a e buna seu nu; și déca e în interesulu poporulu seu în detrimentulu lui?

Eu credu asiă, ca la întrebarea acést'a, nu e nimenea mai competentă a respunde decatu însusi poporulu: „De vre-o câti-va ani încôce s'au totu facutu vorba de legi preste legi pentru regularea ppiatelor, si ca se face inlesnire ômenilor celor indepartati, cu asediarea lor la alte protopopiate mai învecinate, dar' acum se vede tréb'a, ca mai marii nostri în ca numai dicu, dar' de facutu nu facu; acum vomu vedé, sa mai cêra numai cine-va bani dela bisericele nostre pentru deputati sinodali, și pentru adunări la sinode și comitete protopopesici sa mai cêra cine-va diurne, seu sa mai dănu bani din ladile bissericeii pentru escrieri de concurse de protopopi.“ etc.

Cu unu cuventu, poporulu în acelea părți, unde au asteptatu dupa atât'a vorba ce s'a facutu de 6 ani încôce, organizarea și întregirea protopopiatelor, se afla în cea mai mare nemultiamire. În fati'a cea s'au exprimatu de curendu reprezentanti demni de tóta stim'a de prin atari comune nemultiamite, ca voru a trece cu totii la biseric'a gr. cath., de ôre-ce vedu ca la noi nu li se asculta jalbile lor. Apoi, cându unu poporu se afla nemultiamitu în asteptările și pretensiunile lui drepte, eu consideru acést'a impregiurare de unu reu forte periculosu, — pentruca e constatat, ca cu poporulu numai până atunci poti lucră spre înaintare si spre bine, până cându te bucuri de încrederea lui, îndata ce ai perdutu încrederea, nu mai poti lucră absolutu nimicu.

Nemultiamirea poporulu deci în privintia acést'a, în cele mai multe părți, e unu reu, si inca unu reu forte mare, încatu poti avé și alte urmări.

Apoi, poftésca ori si cine sa védia, cum mergu trebile bissericesci și scolare, si cu unu cuventu tóta admini-

stratiunea în atari protopopiate, cari prin legea de arondare s'au fostu nimicitu, dar' acum iera au mai inviatu pre unu periodu óresi-carele, si se va convinge pre deplinu, ca nu ani întregi, dar' si o di e în [detrimentulu bisericeî nóstre, a mai stá lucrurile opacite si incurcate.

Déca s'au aflatu cu cale, cá sa se sisteze arondarea si întregirea ppiatelor, în casulu acest'a nu trebuia nici decâtu, cá sa se publice poporului în tóte pártile legea de arondare, cáci prin acest'a pre langa reulu ce l'amu aretat, s'au adusu poporulu din comunele arondate în confusiune, alergendu cu cauzele sele pre la alte scaune ppesti, si asiá amblandu ametitú în drépt'a si stâng'a.

Ca au cadíutu deslegarea întrebárei despre arondarea s'au întregirea ppiatelor în competint'a sínódelorú sêu congreselorú nóstre bisericesci, — în privint'a acest'a credu ca au demonstratu pâna la evidentia d. Dr. Borci'a în scrierile sele în „Tel. Rom.“ si numai unulu strainu cu totulu de legile si institutiunile bisericeî nóstre, n'aru fi potutu întielege adevéurile cuprinse în tractatele sele: „despre competint'a în trebi administrative bisericesci,“ de aceea affu de superfluu a mai vorbi în privint'a acest'a. — M.

Diet'a Ungariei.

La 29 Maiu s'a începutu în cas'a ablegatilorú discussiunea generale asupr'a proiectului de lege relativu la împartirea teritoriale.

Reportulu I. Gullner recomanda proiectulu cu putiene cuvinte, dupa densulu ia cuventulu.

I. Földváry care dechíara, ca se va margini a reflectá la dispositiunile proiectului ce se referescu la Transilvani'a. Oratorulu recunósce ide'a fundaméntulu de proiectulu de buna. Camer'a a insarcínatu pe ministrulu de interne inca de multu sa presente unu proiectu de lege despre regularea domesticalelor, dara ministrulu a recunoscutu ca întrebarea acest'a sta într'o legatura intima cu arondarea municipielorú. Oratorulu discuta cu deosebire efectulu ce va avé proiectulu asupr'a viitórei administratiunei a fundului regiu; densulu trebuie sa enuncie, ca administrarea va fi mai rea decâtu pâna acum; de vreme ce în loculu inteligentilorú oficiali sasesci voru veni elementele mai putienú inteligente din comitatu.

Dispusetiunile cardinali ale proiectului se referescu la Transilvani'a, care totu-déun'a a sciutu sa conserve interesulu uniunii cu Ungari'a si astadi trebuie sa véda desamagirea, ca i se desconsidera cele mai remarcabile interese. Pâna acum supremati'a elementului magiaru érá asigurata în Transilvani'a, dara acum se suprima, se vátama traditiunile drepturilorú ce au fostu scutite pâna acum, centrele de familie, de administratiune.

Arondarea numai asiá va prosperá, déca se voru formá cercuri mai putienú mari, cari sa se administreze prin oficiali denumiti. Proiectulu n'are nici o sistema, planulu arondárei nici o idea directiva. Unele comitate, cari n'au conditiunile autonomiei remánu intacte, altele iera, cari au vitalitate pentru a se conservá se disólva, fára nici o ratiune. Ba proiectulu nu delatura nici relele flagrante ce existu si nu resólva însemnat'a întrebare a cercurilor electorali; dreptu aceea oratorulu respinge acestu proiectu.

Al. Mákray se dechíara pentru acceptarea proiectului de lege.

Bar. Bándy afirma, ca planulu de arondare ce se cuprinde în proiectu e elaboratu fára nici o sistema, fára unu principiu directivu. Nu póte fi vorb'a de o regulare acolo, unde se sustienú asiá mari diferintie atátu relativu la estinderea si numerulu poporatiunii, cátu si la percentele

speselorú de administratiune. E surpriendietoriu, dupa parerea oratorului, ca în Ungari'a togm'a acele municipie suferu o arondare teritoriale, în cari alipirea de trecutulu istoricu e mai desvoltata, precum Iazygi'a Cumani'a etc. De alta parte se creéza comitate nóue, a cároru existintia nimene nu o vede a fi îndreptatita. Oratorulu e convinsu, ca ministrulu nu a avutu consideratiuni laterali, cáci altmintrea aru trebui sa vina la ide'a, ca acestu comitatu se creéza numai pentruca Debretenulu are lipsa de unu comitatu. (Ilaritate si neliniste.)

Cátu de improvisatu e întregu proiectulu, dovedesce § 5, care dispune, ca ministrulu va determiná marginile municipielorú senguratece pre basea împartirii teritoriale statorita în § 1 dupa ce va ascultá pe înterésenti, si ca totu ministrulu póte sa decida si de comunele situate la marginile comitatului, ca unde se apartiena. Acest'a dovedesce, ca ministrulu însusi nu e în chiaru cu marginele definitive ale municipielorú si trebuie sa céra dela parlamentu o împuternicire nedeterminata în respectulu tempului. Dandu-i-se acest'a împuternicire atunci se póte jucá cu comunele. (Nelíniste.) Tóte dispositiunile planuite au unu caracteru provisoriu si voru reclamá nóue proiecte de legi.

Defectele aceste nu îndémna pe oratoru anu spune convictiunea sea, ca prin proiectulu în discussiune se îndrépta câte ce-va; nu póte retacé nici aceea, ca ministrulu va procedé în arondare si cu privire la Ungari'a mai departe; e inse o politica de comoditate, cându procedámu în arondare în modu fragmentaricu si contámu, ca reprezentantii municipielorú voru votá astadi arondarea celorlalte, precándu mai tardíu reprezentantii municipielorú dejá arondate voru votá bucurosu arondarea comitatelorú ulteriori. (Ilaritate.)

Oratorulu affa, ca întregu proiectulu e gresitu, arondarea numai asiá putea sa prospereze, déca se regulá deodata în tiér'a întreaga. Acceptándu-se proiectulu de acum tiér'a va fi nesigura pe viitoriu, o voru cuprinde frigurile de arondare. În fine oratorulu presenta unu proiectu de resolutiune: sa se reiepte acestu proiectu de lege la ministeriulu de interne spre a se prelucrá de nou.

Bl. Orban vede în acestu proiectu o desconsiderare a intereselorú magiare, cari se vátama, precándu de alta parte se creéza în favorulu sasilorú cinci municipie. Oratorulu nu póte pimi unu proiectu, care da pe poporulu magiaru viktima sasilorú.

L. Mocíari (din stâng'a estrema) sustiene, ca trebui sa se lase statorirea locurilorú pretorali ale comitatelorú senguratece comitatelorú însesi, si dechíara în fine, ca respinge proiectulu.

Ministrulu presidentu Tisza e de parere, ca acum e de prisosu a mai aperá acestu proiectu de lege, de vreme ce contrarii acestui'a contradicendu-se unii pre altii s'au refutatu însisi pre sine. Déca proiectulu nu face tabula rasa, acest'a nu e vre-o eróre, numai revolutiunea se obicinuesce a face tabula rasa, dara desvoltarea constitutiunale trebuie sa cladésca pre basea istorica si sa îndrepteze numai aceea ce reclama neapératu o corectura. Dupa aceste ministrulu presidentu s'apuca sa se spele de prieteni'a cu sasii, pre care i o imputá deput. Blas. Orban prin observatiunile de mai susu. Acestu pasagiú alu discursului lui Tisza dice: Onorata Casa! Din diverse párti s'a facutu amintire de fundulu regescu, érá vorb'a ca ce se întempla cu acest'a; unulu dintre domnii deputati a imputatu acestui proiectu ca jertfesce interesele magiare intereselorú sasesci, si a binevoitu a amintí si unele exemple. Altu deputatu a disu

iera, ca proiectulu de lege vátama pe sasii, ca cu dreptu s'aru puté dice acést'a, pentruca la sasii se affa mai multa inteligintia decâtu în comitate si totusi acestu proiectu smulge din mânilé inteligintiei sasesci administratiunea de pâna acum si transfera împartirea oficialorú la sistemulu municipialu, electoralu.

La cea dintâiu imputare voiu reflectá pe scurtu; nu e adevératu ca s'a ignoratu interesulu statului magiaru, din contra acest'a s'a conservatu pretutindenea, firesce nu în atare modu, cá acestu proiectu sa fia nedreptu fatia cu cetatienii nemagiari din tiér'a; de asemenea tagaduescu, ca acestu proiectu favoresce pre altii jertfindu pe Ungari'a, me provocu la fapte.

Dlu deputatu ce-mi facú imputarea dise, ca se infintieza pe sém'a celorú 160,000 sasii ce locuescu pe fundulu regiu patru municipie, ca se respectéza tiér'a sasilorú, de-si acést'a e situata în mediloculu tierei unguresci, ministrulu nu si-a permis a rupe ce-va din trens'a, dara s'a jertfitu sasilorú pamentu ungurescu cu tóta usoritatea.

Acést'a nu e adevératu, pentruca unde érá situatiunea asiá, cum e în comitatu Ternavei mici, acolo se adausera pártile inclavate togm'a asiá la comitatu, ale cáruí enclave érau, cum se incorporara pártile ori si cáruí altu comitatu, déca ele érau enclave sêu déca pretindea continuitatea teritoriale.

S'a disu inca, ca sasii suntu 160,000 si pe placulu lorú s'a creatu 4 municipie. Asiá e, dara în aceste 4 municipie, în cari locuescu si sasii, în cari se affa Sabiului Orestia si Brasiovulu si pártile ce cadu în comitatu Ternavei mari, în aceste municipie, dicu, numerulu întregu alu poporatiunii face nu 160,000, ci 500,000: prin urmare cele 4 municipie nu s'au creatu de dragulu sasilorú, ba acele nici ca se pota formá asiá, cátu sa li-se asigure sasilorú majoritatea, pentruca cu 160,000 ómeni între 500,000 nu póte asigurá dlu deputatu majoritatea decâtu prin óre care farmecu, dara dupa mintea sanatósa acést'a nu merge.

Asertiunea dlui deputatu, ca proiectulu disólva Treiscaunele, contradice faptelorú, de vreme ce acestu scaunu nu pierde nici unu satu, ba i se mai adaugu unele párti din comitatu Albei inferioare. Crede d. deputatu ca e o disolvere, déca Treiscaunele nu se împreuna cu tienutulu Brasiovului? D-sea dice, ca cei 20,000 magiari ce locuescu în tienutulu Brasiovulu si cei 8000 magiari din Brasiovulu se dau viktima sasilorú. Nu sciú cum, si întipuesce dlulu deputatu împreunarea tienutului Brasiovului cu Treiscaunele. În respectu geograficu eu affu împreunarea posibila, inse, numai dupa un'a din dóue modalitati: séu ca Brasiovulu cá o cetate libera regu trebuie sa formeze unu municipiu propriu, si atunci rezultatulu va fi, ca din cei 28,000 magiari se voru subtrage 20,000, adeca acesti'a voru remané laolalta, iér' cei 8000 voru fi jertfíti perirei, séu Brasiovulu nu va fi municipiulu separat si atunci nu s'aru puté alege, fára a vátamá dreptatea, de scaunu pentru cercurile împreunate ale tienutului Brasiovului cu Treiscaunele altu locu decâtu Brasiovulu; pentru ca a silí pe cea mare parte a unui municipiu sa nu mérga acolo, unde se affa emporiulu seu ordinariu, ci la unu locu mai micu si mai îndepartatu, acést'a aru fi o nedreptate, pe care nu i este iertatu legislativei a o comite. (Aprobare în centru.)

Si în proiectulu meu Treiscaunele nu numai au remasu cum au fostu ci s'au mai amplificatu ce-va. Este adevératu, ca si cerculu Brasiovului au remasu neschimbatu, pentruca fiindu avutu si numerosu póte subsistá cá municipiu autonomu, si numai acei'a

potu sa contesteze acést'a, cari judeca dupa stângenii cuadrati ca ce póte fi unu municipiu.

De-si concedu, ca sustinerea de municipie fórté mici, chiaru déca potú suportá sarcinele materiali, nu e avantajósa, totusi credu, ca nu trebuie sa mergemu asiá departe, încátu sa nimicim unu municipiu numai pentru ca e mai micu cu vre-o câte-va mile quadrate, dara de altmintreaare vitalitate si e aptu pentru o existintia autonoma.

Si pre ce se baséza afirmatiunea, ca s'au jertfitu interesele magiariului unoru familii aristocratice sasesci? Rogu pre acei domni ablegati, cari facu acést'a imputare proiectului meu, sa nu me asculte pre mine, ci pre acelu domnu care a atacatu proiectulu din acea parte a camerei (aratandu spre drépt'a). Acelu domnu se vede ca cunósce relatiunile Transilvaniei, pre cari deputatii din cealalta parte se paru a nu le cunósce, cáci a disu ca consecuti'a proiectului de lege va fi, ca multe familii sasesci din fundulu regescu perdiendu positiunea lorú privilegiata de pâna acum, prin care domniau neconditiunatu asupr'a celorlalti locuitori de acolo, trecu la sistemulu electoralu si de aci înainte voru traí cá cetateni egali îndreptatiti în acele cercuri, fára de a mai preponderá asupr'a altor'a.

S'a întemplatu inse si unu lucru extraordinaru, ca acelu domnu deputatu a disu: ca numai effluculu stárilorú bolnavicióse ale parlamentului nostru a fostu piedec'a de nu s'au regulatu fundulu regiu si de aceea a salutat cu bucuria acelu proiectu de regulare, cându s'a creatu. Acum inse cându e vorb'a cá acelu proiectu laudatu sa se inactiveze si sa se realizeze ce s'a statoritu întrensulu: ca adeca si pártile fundului regiu se considera egale cu celelalte párti teritoriale si la regularea jurisdictiunilorú se va estinde puterea homogena a legilorú administrative si asupr'a lui, acum, dicu, dlu deputatu e contr'a proiectului, pentruca vatama prerogativele de pâna aci, a cároru stergere dlu deputatu o salutá cu bucuria în celalaltu proiectu.

Ministrulu aperiandu apoi § 5 din proiectu care s'a amintitu mai susu, dice, ca sfer'a de dreptu data guvernului e chiaru precisata într'acolo, cá (ministeriulu) sa determineze cu acuratetia marginele jurisdictiunilorú amintite în § 1 si sa dispuna de comunele ce suntu situate prelânga aceste margini; deci aci nu se cuprinde absolutu nici o imputernicire spre a face o restituare teritoriala în tiér'a întreaga.

Ministrulu termina cu unu apelu cátra deputati, pre cari ii invita a considerá, ca tóte legile create pâna acum nu se potú esecutá fára acestu proiectu de lege, prin urmare toti cáti au votatu legile despre comisiunile administrative, despre regularea fundului reg. si a universitatiei sasesci etc. sa primésca si acestu proiectu, care nu invólva cestiune de partida, cum s'a disu si din stâng'a estrema. Fioresce acei'a, cari nu voiescu nici un'a din legile (administrative), cari voiescu cá activitatea de ani a dietei sa nu aiba nici unu resultat, cari vedu mai putienú periculu în trensulu (sgomotu în stâng'a estrema), respinga acestu proiectu de lege.

Cu aceste s'a terminatu siedint'a.

Cetimu în „Journal des Débats“ relativu la cestiunea orientului urmatorulu articulu interesantu, pre care lu dámu în luatulú seu:

Otarile luate de cele trei guverne ce au deliberatu la Berlinu asupr'a afacerilorú orientului au fostu comunicate si celorlalte trei puteri ce aderasera la prim'a nota prezentata de Austri'a. Cá si întâi'a óra Franci'a si Itali'a si-au datú adesi-

nea, înse Angli'a a refusat pre a sea. Acestu refusu de adesiune nu va se dica o protestare; e simplu o abtinerere. Angli'a nu vede lamuritu, unde voiescu sa o duca si doresce a-si pas-tră libertatea sea de actiune. E in a-deveru o mare diferintia între amen-doué casurile. Angli'a nu se asociase la prim'a demarsia decât după cere-rea si staruint'a Turciei; asta-data conferint'a dela Berlinu pune Turciei unu felu de ultimatum ce se pôte transformá dintr'o di intr'alt'a într'unu actu de interventiu armata; se in-tielege ca Angli'a refusa de a se an-gagiá orbesce si a face joculu puterei care este rival'a sea in orientu. Cu tóte aceste e cu neputintia cá Angli'a sa remana spectatóre neactiva si ne-interesata a celor ce se petrecu in Turci'a, si cea mai buna proba de ac-tiunea sea este noutatea ce se respan-desce dejá ca Turci'a refusa de a primí not'a redigiata la Berlinu. Déca va fi astfelu, puterile ce voru presentá-o se voru gasi in necesitatea de a lu-crá; atunci in-se se voru presentá di-ficultátile si actiunea comuna nu va fi atátu de facila cum s'aru puté crede.

Guvernulu anglésu trebuie sa com-pteze, si cu dreptu cuventu, pre es-trem'a repugnantia a Austriei de a se insarciná cu o interventiu armata. Emanciparea provinciilor insurgente necesarmente nu pôte profitá decât Rusiei de o parte si Prusiei de alt'a; si ori-ce noua întindere de teritoriu in acea directiune nu pôte fi pentru Austri'a decât o cauza de slabire si de anarhia in intru. Elementulu un-garu, care domina actualmente in gu-vern, este cu totul ostilu elemen-tulu slavu, si comitele Andrassy nu s'a dusu, se dice, la Berlinu decât după ce a luat cátra partidulu seu si cátra reprezentantii tieriei sele an-gagiamentulu de a nu subscrie la nici unu actu de interventiu, nici la nici o desmembrare a imperiulu otomanu. Angli'a deci are din acésta parte unu punctu de spriginu pentru resistentia.

Prin urmare aru fi fôrte posibilu cá estern'a cestiune a orientulu sa se mai eterniseze inca odata. Fára indo-iela o esplosiune depinde de accidente fortuite cari, cá omorurile comise la Salonic'a, potu dá focu prafulu; dar' déca cestiunea se va puté circumscrie in conferintie si note, are inca sians'a de a traí mai multa decât se crede. Unulu din cuvintele pentru ab-tinere a Angliei este ca impunendu Turciei unu armistitiu de mai multe luni, puterile recunosc pre insurgenti cá beligeranti. Probabilu totu pentru acél'asi cuventu va refusa Turci'a nisce propunerii, cari suntu o atingere in su-veranitatea si independint'a sea.

Nu vorbim decât din punctulu de vedere a fictiunilor si a conven-tiunilor diplomatice, cáci se scie ce importantia dâmu suveranitatiei im-periulu otomanu. Inse este unu terenu pre care Angli'a si Austri'a potu gasi unu punctu de intrunire.

Ceea ce reiesá mai claru din con-ferint'a dela Berlinu e ca cele trei puteri facu unu actu de intervenire administrativa totu atátu de efectiva cá si o intervenire armata. Se repre-sinta Turciei ca după ce a primitu si promis de a executá conditiunile sti-pulate in prim'a nota a puterilor, n'a avutu nici vointi'a nici puterea de a-si indepliní angagiamentele. I se im-pune de asta data nu o comisiune mista de crestini si de musulmani ales de sultanu, ci o comisiune de delegati numiti de puteri, care va fi insarcinata a regulá afacerile Bosniei si a Erzegovinei. Acést'a va se dica instituirea unui consiliu judiciar, o punere sub tutela. Turcii voru puté murmurá, pôte se voru resculá, inse Europ'a va face polit'a lor si fara voele, fiindca nu potu si pre lãnga aceste nu voru sa-si o faca singuru. Trebuie bastimente de resbelu asie-diate in ordine de bataia, tunuri in-carcate si echipagie desbarcate spre

a se protegiá justiti'a turcésca. Apoi numai acésta politia colectiva pôte face sa mai dureze imperiulu otomanu. Elu se mantiene, nu prin propri'a sea fortia, ci prin antagonismulu apetu-tilor ce-lu rivnescu. Este unu edi-ficiu a cáru cadere este asteptata, inse de care se teme a-lu vedé ca-diendu, fiindca va acoperí lumea de pulbere si de sânge. De acea er'a pro-tocóloru nu s'a inchisu inca.

R o m a n i ' a .

Piese memorabile cu oca-siunea aniversarei de diece ani a Dom-nitorulu Carolu I, reproducute după "Tromp. Carp." Tóte fiindu piese me-morabile, din cari se vede fericirea reci-proca între suveranu si natiune le re-producem si noi:

Inaltu ordinu de di.

Ostasi! Din diu'a in care Roma-ni'a 'Mi incredintá destinele sele, pre-ocuparea Mea cea mai viua a fostu organisarea armatei, ale cárei tradi-tiuni forméza un'a din marile glorii ale trecutulu Nostru.

Prin armata, Romani'a a potutu strabate lungile període, istorice in cari au disparutu natiuni, alta data puternice.

Vechile nóstre institutiuni mili-tare suntu astadi restabilite, si orga-nizarea lor solida va asigurá scumpei nóstre patrii viitoriulu seu.

Suntu diece ani, de cându ur-mezu cu o viua satisfactiune progre-sele crescende ce s'au facutu prin concursulu fia-cáru'i din voi; staruiti pre acésta cale; numai astfelu veti raspunde la asteptările tieriei, care dejá a facutu atâtea sacrificii, spre a gasi inarmata garanti'a natiunalitatiei si a drepturilor sele.

Ostasi! Nu uitati nici odata cu-vintele inscrise pe drapelulu vostru.

Disciplin'a vostra este celu mai bunu garantu, ca veti sci a fi totu-déun'a demni fii ai acelor eroi, cá-ror'a le datorámu o patria.

Din parte-Mi voiu fi totu-déun'a acolo unde interesulu tieriei 'Mi va in-semná locul.

CAROLU.

R E S P U N S U L U

M. Sele Domnitorulu in felicitările consiliulu comunalu alu Bucuresciloru:

Domnule primaru! Suntu astadi diece ani, de cându glasulu unei na-tiuni M'a chiamatu a prdside la des-tinele ei.

Fára a 'Mi ascunde dificultátile unei sarcine atátu de mari nu Amu vedutu in puterniculu apelu îndrep-tatu cátra Mine, decât o datorie de implinitu, o frumósá misiune de re-alisatu: aceea de a ajutá unu nobilu poporu, incercatu si otelitu de secu-lare lupte si suferintie in a-si asigurá o esistencia natiunala neaternata si a-si pastrá neatinsce scumpele sele drepturi stramosiesci. Suntu mandru a puté spune astadi, ca nu Me ciescu de aventulu inimei Mele, si ca incre-derea ce amu pusu in natiunea ro-mana a fostu pe deplinu justificata.

"Nimicu fără Ddiu" este devis'a casei Mele; pre densulu dar' atotu-puternicu, 'lu rogu pururea, spre a face prospera si fericita scump'a nó-stra Romanie.

Primescu cu o deosebita placere, dle primaru, expresiunea sentimente-loru ce 'Mi rostiti in acésta di, in nu-mele comunei Bucuresci, a acestui orasiu, care in acesti diece ani, a im-partasitu celu dintâiu si impreuna cu Mine amintirile Mele cele mai scumpe si mai doiose, cá domnu si cá parinte.

Urezu din inima capitalei, care a facutu serióse progrese in decursulu acestoru ani, sa propasiésca si sa de-vina din ce in ce mai multu centrulu nu numai alu activitatiei politice, dar alu vietiei intelectuale, comerciale si industriale a romaniloru.

R E S P U N S U L U

M. Sele Domnitorulu la felicitările corpului profesoralu.

Domnule rectoru si domniloru de-cani, domniloru membri ai consiliulu superioru alu instructiunei publice, si domniloru profesori!

Me simtu cu deosebire fericitu a vedé in solemn'a di de astadi adunati impregiurulu tronulu barbatu din cei mai distinsi si stimati ai corpului in-vetiamentulu publicu. Mare si nobila este misiunea ce acestu corp are a implini in statu, cáci elu este chia-matu a formá generatiunile viitoare, cari au sa primésca dela noi pretios'a mostenire ce ne-au lasatu strabunii nostri.

Biserica si scol'a au fostu pentru densii sante siciuri, in cari au pas-tratu religia si natiunalitatea nóstra, si pre cându cu o mânia ei zideau mo-nastiri si templuri in cari glorificau pre domnulu, cu alt'a ei intitulau, chiaru in tempurile cele mai depar-tate, scoli, de unde se reversá lumin'a si se intarea prin invetiatur consci-inti'a natiunala. Astfelu au urmatu in alu siepte-spre-diecele vécu gloriosii domni Mateiu Basarabu si Vasile Lupu, astfelu au urmatu si alti domni de fericita si eterna memorie.

Nu me indoiescu, dloru, ca si domni'a vostra veti sci in totu-déun'a a ve aretá demni de frumós'a sarcina ce aveti asupra-ve, si ca veti insuffá tinerimei acele principii de religiune si de morala, fara de cari nu este a-deverata invetiatura, acele sentimente de respectu cátra lege si de iubire nemarginita cátra patrie, cari facu pe cetateni virtuosi si popóre mari.

Ve multiamescu, domnule rectoru, pentru urările ce 'mi adresati in nu-mele universitatiei de Bucuresci, ale acestei universitatii de care suntu man-dru a se fi instituitu in acesti diece ani ai Domniei Mele, complectandu-se in 1869 cu câte patru facultátile.

Fia, cá acésta universitate, im-preuna cu sor'a ei din Iasi, sa devina adeverate focare ale sciintiei pentru némulu romanescu.

T O A S T U L U

M. Sele Domnitorulu la prândiulu la care M. S. a intrunitu in aceasi di cu toti ministrii cari s'au succedatu la putere in tempulu de diece ani ai domniei M. Sele:

Suntu mandru a vedé impregiu-Meu pre toti barbatii politici cari in cursu de diece ani au lucratu impre-una cu Mine la desvoltarea tieriei.

Intr'o tiéra constitutiunala trebuie sa fia partide cari se afla in lupte politice, inse trebuie sa fia si unu gându care unesce pre toti, iubirea pentru patrie. Pre acestu terímu tóte partidele 'si potu intinde mân'a. Sa uitámu dar astadi trecutulu si totu ce luptele sele au potutu avea câte odata neplacutu, si privindu viitoriulu cu încredere, sa ne unimu toti într'o singura strigare:

Sa traiesca scump'a nóstra Ro-manie!

S C R I S Ó R E A

Mariel Sele Domnitorulu, adresata dlui presedinte alu consiliulu mini-striloru:

Domnule presedinte! Tiér'a in-tréga dimpreuna cu capital'a, s'a aso-ciatu in modulu celu mai spontaneu si mai caldurosu la serbarea celui de alu diecelea aniversariu alu suirei Mele pe tronu. Cu acésta ocasiune Ne-au venit, Dómnei si Mie, felicitări din tóte judetiele, din unghiurile cele mai departate ale Romaniei. Amu primitu cu multiamire si recunoscintia semnele de iubire si de devotamentu ce, in acésta di, memorabila pentru Mine, Mi-a datu poporulu meu; ele au fostu pentru inima Mea cá o res-plata pentru silintiele ce nepregetatu amu pusu si Voiu pune, spre a vedea prospera si fericita scump'a Nóstra tiéra. Simpatie ce toti românii,

fára deosebire de idei si de opinii, Mi-au aretatu in acésta di, este do-véd'a cea mai netagaduita, ca tiér'a, cá si Mine, intielege, ca si tronulu, cu totul in afara de luptele si deo-sebirile partidelor, are de missiune a se inspirá pururea de vointi'a na-tiunei, si a intruní impregiurulu seu pre toti românii, pentru a lucrá la consolidarea si la marirea patriei.

Te rogu dar', dle presedinte, sa fii interpretulu celor mai vii ale Mele multumiri cátra cleru, cátra autori-tátile statulu, cátra toti particularii, pentru partea ce au luat a serbarea dilei de 10 Maiu, facendu dintr'ens'a o adeverata serbatóre de familia a natiunei. Te rogu sa le areti aseme-nea multiamire si in numele pré iu-bitei Mele sócre, principés'a de Wied, care cu acésta ocasiune, a fostu dim-preuna cu Noi obiectulu unor asiá placute felicitári, cari au umplutu inim'a Sea de muma de bucurie si de recunoscintia.

Primesce te rogu, dle presedinte expresiunea stimei afectuóse ce 'ti pastrezu.

Bucuresci, 12 Maiu 1876.

CAROLU.

V a r i e t á t i .

* Escel. Sea comandantulu militariu vice maresialu bar. de Ringelsheim, in calatori'a dela Budapesta s'a opritu la Clusiu, unde a fostu de fatia la esercitiile trupelor de acolo. De acolo audimu ca a calatoritu la Bra-siovu unde va inspectoná si trupele din acea garnisóna.

** In privint'a ajuto-riulu de statu ni se punu de unu tempu incóce întrebári, ca ce este cu densulu de nu se mai imparte. Este adeveratu ca noi amu anuciatu pu-bliculu, camu de multu, ca se va impartí si atunci eramu de credintia ca asiá va si fi, după dispusetiunile ce se luase. In sinodulu archidiece-sanu s'a datu deslusiri in privint'a acést'a dela locul celu mai compe-tentu si după unele indicie, suntemu, si acum de credintia, ca multu nu se va mai amaná dorit'a impartire. Incátu privesce cele tramise spre pu-blicare in obiectulu acest'a, on. trami-tietori sa nu ne ia in nume de reu, ca nu le publicámu notitiele densiloru, pentruca noi credemu, ca prin publi-care amu stricá mai multu de cátu amu direge. Totu asiá suntemu de parere si in privint'a acelor ce arata ce facu unii dintre dd. Protopresbiteri cu ocasiunea impartirii. Din contra noi amu dorí ca si preotii si ori si cine, cându vedu ca se comitu óre-care neregularitati din partea cui-va sa le faca cunoscute consistoriulu si acest'a, findu in pusetiune de a-si face datori'a, nu va intardi'a a o si face. Pre vorbe inse nu pôte pasí nici elu. Din pãrtile M. Vasiarheulu ni se amenintia, ca déca nu vomu publicá cele tramise, respec-tivii se voru vedé necessitati a alergá la press'a magiara. Nu avemu putere de a impedeá pre nimenea de a-si luá refugiulu la pressa. Nu credemu inse oportunu acestu pasu, si nici necesariu, pentruca déca se manifestéza dorint'a, după cum vedemu si din coresp., carea ne da ansa a atinge córd'a acést'a, cá sa se tramita ajutoarele deadreptulu preotiloru, consistoriulu o va luá spre sciintia si va dispune de asiá incátu sa se delature ori-ce prepusuri sinistre din partea celor impartasiti.

* * Concertu. Astadi in 23 Maiu va avé locu unu concertu in favórea celor arsi din Clusiu si M. Vasiarheiu in "gradin'a poporulu."

* M a i a l u . După cum anucia-ramu in numerulu trecut, altaieri serbara scólele poporali gr. or. maia-lulu in dumbrava. Tempulu n'a fostu togm'a favorabilu; déra elevii si ele-vele totusi si au petrecutu binisiuru dimpreuna cu parintii si invetiatorii

loru, si altu publicu ce a luat parte la serbarea silvestra.

* Statutele societății române de lectura „Iul'a”, dela universitatea din Clusiu, sunt aprobate de ministrul reg. ung. sub Nr. 23.700 a. c.

* Romanismul in Bucovina. Reproducemu cu deosebita placere, dupa „Famili'a” din Pest'a, urmatorele linii:

„Orasiulu Sucéva a petitionatu la dieta pentru introducerea limbii române, că limba de propunere, la gimnasiulu ortodocsu diu Sucéva, basându-se pe decretulu infintiării acelei gimnasilor si pe impregiurarea, ca orasiulu Sucéva este locuitu mai numai de români si ca cei-lalti locuitori inca vorbescu romanesc. Diet'a, examinandu petitiunea orasienilor, a decisu, inca inaintea Pasailor, a se introduce dela tómma inainte limb'a româna, că limba de propunere, la gimnasiulu din Sucéva. Decisiunea a fostu primita de intrég'a dieta, fara nici o impotrivire; chiaru adversarii cei mai impismati au votatu pentru. Că faptul in sa fia implinitu, depinde de sanctionarea Majestății Sele Imperatului. Propunatoriulu a fostu deputatulu Renei de Hirsieni, de origine transilvaneanu. Resultatulu favorabilu se datoresce presiedintului tieiei, dlui br. Alesanu, italianu, care, petrecendu in Bucovina abia de doi ani, n'a lip-situ a-si areta simpatia si ocrotirea sea italiana pentru limb'a româna, sor'a limbii sele!”

* Drumu de feru. In cas'a deputatiloru a adusu ministrulu de comunicatiune T. Pechy proiectulu de lege asup'r'a drumului de feru Brasiovu-Timisiu.

* Junimea româna la in-mormentarea lui Michelet. O corespundentia particulara din Parisu a „Romanului”, ne dá detalii interesante despre ceremoni'a funebra a in-mormentării osemintelor celebrului istoricu Michelet, la care junimea româna a jucat unu rol care umple de mandria pe fia-ce românu.

Intre cununile, cari impodobiau sicriulu celebrului defunctu, cunun'a de stejaru a studentiloru români a trasu o deosebita atentiune; ier' dintre discursurile rostite si depesiele cetite asup'r'a mormentului reproducemu aci, cu adevărata placere, urmatorele piese:

Depesi'a studentiloru din Bucuresci: „Junimea româna din Bucuresci, dorindu sa-si exprime sentimentele sele de recunoscintia cătra ilustrulu Michelet, ve rōga a face sa se cetesca pe mormentulu seu aceste câte-va cuvinte;

„Franci'a, sora mai mare a Romaniei si-a versatu sângele seu pentru a ne dá libertatea si pentru a asigurá esistenția noastră cá natiune. Michelet, acestu fiu eminentu si iubitu alu Franciei, a pusu totu sufletulu si devotamentulu seu in serviciulu acelei-a-si cause.

„Recunoscintia si iubirea noastră pentru Franci'a voru fi eterne: eterna va fi memori'a aceluia cărui'a Romanii a-i-a acordatu titlulu de cetățienul!”

Discursulu dlui A. Cantacuzino in numele tinerimeii române:

„Junimea româna vine sa exprime, pe acestu mormentu inca deschisu regretele sele eterne pentru pierderea aceluia, care fu, in tōta vietia sea, apostolulu libertății, sustinatoriulu ideiloru celoru mai nobile aperiatoriulu poporeloru apesate.

„Numele lui Michelet va fi pronunțiatu cu iubire si veneratiune de tōte natiunile, cari, sub strinsorea tiraniei, simțiau trebuința a traí si cugetá.

Michelet, Quinet, mari si nobile figuri, veti aparé in totu-deun'a incungiurati de aceea aureola, ce generositatea, marinim'a sufletului, devotamentului seiu singure sa dea; —

numele vostru va fi semnul de intrinire alu poporeloru in lupt'a cea mare pentru triumfulu principiiloru nemuritoare ale revolutiunii. (Bravuri.)

„Romani'a si va reaminti cu unu legitimu orgoliu diu'a in care ea ve dete titlulu de cetățienii, — slabu tributulu alu recunoscintiei sele.

„Franci'a perde in Michelet un'a din gloriele sele, Romani'a unu sustinatoriu puternicu. — Aceea-si durere sfâsie inim'a celoru dōue natiuni: lasati-ne sa amestecamu lacrimile noastre cu ale vōstre!

„Fie, cá memori'a lui Michelet sa reștrânga cá memoria simpatiei atātu de puternice cari unescu patri'a noastră cu marea republica.

„Fie, cá marele seu sufletu sa ne inspira tuturoru amōrea binelui si sa ne conduca totu-deun'a in calea dreptului!” (Aplause.)

Eata acum in ce termini apreciaza, intre altele, „la Republique francais” acestu patriotica demonstratiune a junimeii române:

„Aducerea aminte a românilor in acestu impregiurare ne-a impresionatu adencu. Vocea lor a resunatu la audiulu nostru cá vocea unoru frati departati, dar' totu-deun'a scumpi. In adevăr, colu in Europ'a orientala, pre marginea domeniului civilisatiunii occidentale, esista unu poporu latinu cá si noi, o tiera, care este cá o mica Francia. Acolo, ideile noastre, legile noastre, sunt culese si primite; acolo, spiritulu francesu gasesce unu ecōu totu-deun'a gat'a; acolo, in fine, totu ce se cugeta, se cugeta cá latini, cá francesi. Totu ce se face aci este urmaritu cu neastempe, cu interesu pe malulu stângu alu Dunarei, la piciorile Carpatiloru. Ochii sunt intorsi cătra Franci'a. La rând-ne, nu trebuie sa uitamu pe tinerii nostri frati din orientu, ci trebuie ale areta simpatia pentru simpatia; omagie aduse de tinerimea româna memoriei lui Michelet, care a iubitu atātu de multu aceea scumpa tiera, ne impun datori'a, care nu va fi in totu-deun'a facila de indeplinitu, datori'a de a cugetá in totu-deun'a ca avem acolo unu poporu amicu. Nimicu ce s'aru atinge de Romani'a numai pōte de adi inainte sa remana streinu de noi.”

* T o b e l e s u n t u c a s s a t e. In urm'a unui rescriptu alu ministrului de resbelu tobele se cassá din armat'a c. r. si se voru suplini cu trambitie. Motivele pentru mesur'a acest'a sunt: dresarea unu tobasiu fără de cunoscintie musicale este mai dificila cá a unu trambitasiu; mai departe toba in resbelu nu este de lipsa, pentru ca sunetele ei nu se audu, iera tobasiulu nu pōte luá parte la lupta. Motivulu principalu inse este, ca tobele sunt mai scumpe, pentru ca un'a costa pâna la 22 fl., pre candu o trambitie numai 6 fl. 20 xr. Profitulu anualu din punerea in lucrare a acestei mesuri aru fi o crutiare de 68,500 fl.

* Cātu pōte sta unu omu in focu? Nu este de multu de cându adusera mai multe foi scirea despre o inventiune noua, si adeca despre o imbracaminte cu carea pōte omulu sta tempu mai indelungatu in foculu celu mai mare. La 28 Maiu s'a facutu de nou o proba, pre loculu unde a fostu espusetiunea universale. S'a aprinsu patru stangini de lemne. Cându ardea foculu mai tare a intratu unu pompeieru vienesu in flacari si a petrecutu in mijloculu lor 3/4 de óra, fara de a se fi vatematu cátu de putienu.

* Firm'a fratiloru Tamasi din Clusiu a sistatu plătile. Activele intreacu pasivele cu 10,000 fl.; inse activele nu se potu incassá.

* Furtu de munitione. Din depositulu citadelei Clusului, spune „M. P.”, ca s'au furatu 40,000 patrone.

* Din Bucuresci se telegrafá la 31 Maiu ca Const. Arion secretariulu generalu alu casselor de depozite a disparutu. Sumele defraudate inca nu sunt constatate, e probabilu inse ca sunt mari.

* Salonic'a. — Salonic'a, unde s'a jucat nou'a drama a barbariei orientale, este unulu din cele mai mari orasie a Turciei de Europ'a. Populatiunea sea nu e mai putienu de 100,000 locuitori. Situatu in fundulu golfului cu acelasi nume, este intrepositulu principalu a provinciiloru vechi Macedonii.

In cea mai adenca anticitate se numia Therma, din caus'a apelor termale ce abundeaza impregiuru. Xerxe stabili acolo o tabera, si de pre inaltimele ce o domina la estu diari in fatia-i verfurile Ossei si a Olimpului. Casandru o zidi din nou la 315 inainte de Iisusu Christosu si i dadu numele femeiei sele, Tesalonic'a, sor'a lui Alesandru.

Acestu nume de Tesalonic'a i este inca conservatu fara abreviatiune de cea mai mare parte din geografi. Turcii o numescu Selanik.

Sub dominatiunea romana ea fu capital'a provinciei macedonice, si in tempulu resbelor civile deveni cuartirulu generalu a partidului senatului si a lui Pompeiu, pre care lu parasi sub Octavianu. Populatiunea sea intreacea atunci cifra de 200,000 locuitori. St. Paulu se duse, cum se scie, sa predice acolo crestianismulu, si de atunci Tesalonic'a fu considerata cá capital'a crestina a orientului. Ea chiasu purta nume de orasiu ortodocsu. Istori'a a pastratu suvenirulu ingroditorulu macele ce ordoná acolo Teodosie, si de penitenti'a publica la care lu condamná St. Ambrosie.

Salonic'a este a turciloru dela 1430. Pasiunile si rivalitatiile religioase au conservatu acolo o mare vivacitate pe care o intretiene amestecatur'a turciloru, greciloru, bulgariloru si evreiloru ce o populeza.

Acestu orasiu e plinu de monumente antice. Murii sei stau inca pre nisce base ciclopice. Moscheele sele sunt biserici vechi grecesce de unu stilu forte frumosu, din cari câte-va au fostu zidite pre locurile templeloru pagane. Principala este a Stului Dimitrie care fu biserica metropolitana. Bogati'a constructiuniloru religioase a Saloniciei intrecea chiaru pre a bisericeiloru si moscheelor din Constantinopole.

Orasiulu are o infatisare forte maréti vedutu de pe mare; dar' in intru, mai cu sēma prin necuratienea sea, este forte departe de a responde acelei infatisari. E in acelasi tempu unu centru de comerci si unu centru de industria forte importantu. Salonic'a posedeaza unu drumu de feru, care nu e decatu unu capetu de linia lateralu cu cursulu Vardarului; inse acesta linia are a se prelungi, pre dupa Albani'a, Muntenegru si Erzerogovin'a, pâna in Croati'a. E chiaru stabilita o bucatia de linia la sudu de Agram, punctu unde ajunge in acea parte retieu'a actuala a Austriei.

Peninsul'a calcidica, atātu de cunoscuta in istoria grēca, incepe chiaru de lângu Tesalonic'a si se termina la muntele Athos.

* Miscarea prefectorala in Romani'a. „Monitoriulu” de Mercuri aduce urmatorele numiri de prefecti:

Dlu Georgiu Filipescu, prefectu in judetiulu Buzeu, in loculu dlui N. Popescu.

Dlu D. Simulescu, fostu prefectu, la judetiulu Valcea, in loculu dlui F. Radovici.

Dlu C. Apostolescu, fostu presiedinte de curte, prefectu la judetiulu Teleormanu, in loculu dlui Chintescu.

Dlu A. Triscu, prefectu la jude-

tiulu Muscelu, in loculu dlui Ilie Iacovache, permutatu.

Dlu Elia Iacovache, actualulu prefectu dela judetiulu Muscelu, in asemenea calitate la judetiulu Bolgradu, in loculu dlui D. Cantacuzinu.

Dlu Grigoriu Berendei, fostu deputatu, prefectu la judetiulu Romanati, in loculu dlui Amz'a Jianu.

D. Ioanu Pretoru, fostu primu-presiedinte de tribunalu, prefectu la judetiulu Râmnicu-Saratu, in loculu dlui Colonelu Popoviciu.

Dlu A. Moscun'a, fostu judecatoriu de curte, prefectu la judetiulu Gorju, in loculu dlui Glogoveanu.

Dlu Telemachu Ciupercescu, prefectu la judetiulu Romanu, in loculu dlui A. Ventur'a demisiunatu.

Dlu Titulescu, fostu prefectu, prefectu la judetiulu Dolju, in loculu dlui C. Budisteanu demisiunatu.

Dlu Iordache Rascanu, fostu prefectu, prefectu la judetiulu Covurlui, in loculu dlui N. Catargi, demisiunatu.

Dlu Remus Opreanu, fostu procuroru generalu, prefectu la judetiulu Putn'a, in loculu dlui Nicolaidi, demisiunatu.

Dlu Vasile Mitrea, fostu presiedinte de tribunalu, prefectu la judetiulu Tufov'a, in loculu dlui Giurgea, demisiunatu.

Dlu Teodoru Buzduganu, prefectu la judetiulu Botosiani, in loculu dlui I. Ventur'a, demisiunatu.

Dlu Georgiu Livezeanu, fostu deputatu, prefectu la judetiulu Bacáu, in loculu dlui D. Ghic'a demisiunatu.

Dlu N. Crutunescu, doctoru in dreptu, prefectu la jud. Brail'a, in loculu dlui Efendi demisiunatu.

Dlu Alessandru Mihailu Siendrea, fostu prefectu la judetiulu Iassi, in loculu dlui Negruti demisiunatu.

Dlu Andreiu Dertmaru, fostu prefectu, prefectu la judetiulu Prahov'a in loculu dlui Negulescu, demisiunatu.

Dlu Ilariu Izvoranu, fostu prefectu, prefectu la judetiulu Mehedinți, in loculu dlui Lahovari demisiunatu.

Dlu Constantin Racovitia, fostu prefectu la judetiulu Argesiu, in loculu dlui Chiritiescu, demisiunatu.

Dlu Colonelu I. Iamandi, fostu prefectu, prefectu la judetiulu Falcu, in loculu dlui majoru Telesanu demisiunatu.

Dlu Mihailu Poenariu Bordea, fostu presiedinte de tribunalu, prefectu la judetiulu Ialomit'a, in loculu dlui Arionu.

Burs'a de Vien'a.

Din 22 Maiu (3 Iuniu) 1876.	
Metalicele 5%	64 75
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	68 20
Imprumutulu de stat din 1860	106 50
Actiuni de banca	804 —
Actiuni de creditu	134 10
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	74 50
„ „ Temisiorene	74 —
„ „ Ardelenesce	74 25
„ „ Croato-slavone	85 —
Argintu	102 20
Galbinu	5 75
Napoleonu d'auru (poli)	9 68 1/2

Publicatiune.

In urm'a dispoziției din partea comitetului centrale de alegere pentru cetatea si scaunulu Sabiului din 17 l. c. Nr. 4 se va incepe rectificarea listei de alegere dietale a cetății si a suburbiului Sibianu in 8 Iuniu la 3 ore dupa amēdi si se va fini la 14 in acea-si luna.

Acēs'a se aduce in sensulu articlului de lege 33 din anulu 1874 cu aceea observatiune la cunoscintia publica, ca subscribele delegatiuni voru functioná in tōte dilele dela 3 pâna la 6 ore dupa amēdi in localulu esactoratului de dare a cetății si ca acēs'a a sea lucrare oficiosa e publica, fiindu-i prin urmare fia-cărui'a permis, a asiste la aceeasi lucrare.

Sabiu 31 Maiu 1876.
Delegatiunea de conscriptiune pentru cetatea si suburbiulu Sabianu. 1—2